
 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

1 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 170 DE 03 DE JULHO DE 2025. 
                                

 

Dispõe sobre a homologação das Resoluções CIB/MT Ad Referendum que 

aprovam as propostas cadastradas, referente a Portaria GM/MS nº 6904 de 28 

de abril de 2025, conforme anexo único. 

 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - 

CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  

I – A RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 134 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, que dispõe sobre a 

atualização do Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Mato 

Grosso - CIB/MT, Artigo 9º, inciso VIII - Expedir Resolução “Ad Referendum” em casos de 

extrema urgência e relevância, homologando-a na reunião ordinária da CIB subsequente a data 

da sua emissão juntamente com a presidência do COSEMS/MT, nas seguintes circunstâncias: 

 

a) Em atendimento a prazos estabelecidos em legislação vigente; 

b) Em atendimento a demandas de relevância extrema ao usuário do SUS advindas de 

catástrofes e situações críticas; 

c) Em caso de estabelecimento de situação custeada pelo fundo estadual de saúde que 

venha beneficiar o usuário do SUS. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Aprovar a homologação das Resoluções CIB/MT Ad Referendum que aprovam as 

propostas cadastradas, referente a Portaria GM/MS nº 6904 de 06 de maio de 2025, conforme 

anexo único dessa Resolução.  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Cuiabá/MT, 03 de julho de 2025. 

 

 

 

Gilberto Gomes de Figueiredo 

             Presidente da CIB/MT 

 

 

Marco Antônio Norberto Felipe 

Presidente do COSEMS/MT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GILBERTO GOMES DE 
FIGUEIREDO:1748244
5153

Assinado de forma digital por 
GILBERTO GOMES DE 
FIGUEIREDO:17482445153 
Dados: 2025.07.08 11:01:44 
-04'00'



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

2 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 170 DE 03 DE JULHO DE 2025 

 

ITEM RESOLUÇÃO CIB EMENTA 

01 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 27 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da proposta nº 36000644426202500, 

para obtenção de recurso financeiro previsto na Portaria 

GM/MS nº 6904 de 28 de abril de 2025, no valor de R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais) para o custeio de Serviços 

da Atenção Primária à Saúde do município de Paranaíta. 

02 
 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 28 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº 36000649375202500, 

referente a recurso   de   Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6904, de 28 de abril de 

2025, no   valor   de   R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 

reais), tendo   como   objeto   o   incremento   de   média   e   

alta complexidade (MAC), ao Município de Nova Guarita. 

03 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 29 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da proposta de Emenda Parlamentar 

Federal nº 36000646275202500/2025, no valor R$ 

7.786.250,00 (Sete milhões, setecentos e oitenta e seis mil e 

duzentos e cinquenta reais), destinado ao Incremento 

Temporário ao Custeio dos serviços de Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial para cumprimento de metas do município de 

Água Boa, situado na região de saúde Médio Araguaia, Estado 

de Mato Grosso. 

04 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 30 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000652658202500, 

Emenda nº 39750003, referente a recurso de Emenda 

Parlamentar Federal, conforme termos da Portaria GM/MS nº 

6904, de 28 de abril de 2025, no   valor   de   R$ 

500.000,00(quinhentos mil reais), para o   incremento ao 

custeio de serviços da Atenção Primária, ao Município de 

Matupá. 

05 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 31 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000650188202500, 

Emenda nº 38050006, referente a recurso de Emenda 

Parlamentar Federal, conforme termos da Portaria GM/MS nº 

6904, de 28 de abril de 2025, no   valor   de   R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais), para o   incremento   de média e alta 

complexidade (MAC), ao Município de Novo Mundo. 

06 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 32 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000647424202500, 

Emenda nº 41540001, referente a recurso de Emenda 

Parlamentar Federal, conforme termos da Portaria GM/MS nº 

6904, de 28 de abril de 2025, no   valor   de   R$ 950.000,00 

(novecentos e cinquenta mil reais), para o   incremento   de 

média e alta complexidade (MAC), ao Município de Terra 

Nova do Norte. 

07 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 33 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000655478202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de   R$ 300.044,00 (trezentos mil e quarenta e quatro 



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

3 

reais), para o   incremento ao custeio de serviços da Atenção 

Especializada à saúde, ao Município de Nova Canaã do Norte 

08 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 34 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº 36000650600202500, 

referente a recurso de   Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6904, de 28 de abril de 2025, no   

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), tendo   como   objeto o 

incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao Município 

de Marcelândia. 

 

09 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 35 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº 36000650585202500, 

referente a recurso de   Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6904, de 28 de abril de 2025, no   

valor de R$ 258.600,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e 

seiscentos reais), tendo   como   objeto o incremento ao piso da 

Atenção Primária à Saúde, ao Município de Marcelândia. 

10 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 36 DE  23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000648916202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 900.044,00 (novecentos mil quarenta e quatro 

reais), para o   incremento   de média e alta complexidade 

(MAC), ao Município de Brasnorte. 

11 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 37 DE  23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000656202202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para 

o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Cotriguaçu. 

 

12 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 38 DE  23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000646226202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para o   

incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Paranaíta 

13 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 39 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000644934202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 750.044,00 (setecentos e cinquenta mil e quarenta 

e quatro reais), para o   incremento   de média e alta 

complexidade (MAC), ao Município de Canarana. 

14 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 40 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000650656202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor de R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais), para o   

incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Marcelândia. 

15 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 41 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000650749202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

4 

 valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), para o   

incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Marcelândia. 

 

16 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº42 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000650567202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 417.385,00 (quatrocentos e dezessete mil 

trezentos e oitenta e cinco reais), tendo   como   objeto o 

incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao Município 

de Marcelândia. 

 

17 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 43 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000648948202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 1.077.695,00 (um milhão setenta e sete mil e 

seiscentos e noventa e cinco reais), para o   incremento   de 

média e alta complexidade (MAC), ao Município de Brasnorte. 

 

18 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 44 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000644526202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), tendo   como   

objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao 

Município de Paranaíta. 

19 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 45 DE  23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 360006444954202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), tendo   como   

objeto o incremento ao custeio dos serviços da Atenção 

Especializada à Saúde, do Município de Tabaporã. 

20 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 46 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645891202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 317.306,00 (trezentos e dezessete mil, trezentos e 

seis reais), tendo   como   objeto o incremento ao custeio dos 

serviços da Atenção Especializada à Saúde, do Município de 

Nova Monte Verde. 

21 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 47 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645876202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 600.044,00 (seiscentos mil e quarenta e quatro 

reais), tendo   como   objeto o incremento ao custeio dos 

serviços da Atenção Primária à Saúde, do Município de Nova 

Monte Verde. 

22 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 48 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000651663202500, 

Emenda nº 43270002, conforme termos da Portaria GM/MS nº 

6.904, de 28 de abril de 2025, no valor de R$ 2.900.000,00 

(dois milhões e novecentos mil reais), destinado ao Incremento 



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

5 

da Média e Alta Complexidade (MAC), do município de 

Peixoto de Azevedo. 

23 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 49 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645515202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 250.00,00 (duzentos e cinquenta mil reais), tendo   

como   objeto o incremento da Média e Alta Complexidade 

(MAC), do Município de Carlinda. 

24 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 50 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 11279048000125002, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), tendo   como   

objeto aquisição de equipamento e material permanente, para o 

Município de Peixoto de Azevedo. 

25 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 51 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645431202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), tendo   

como objeto o incremento temporário ao custeio dos serviços 

de Média e Alta Complexidade - MAC, do Município de 

Apiacás. 

26 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 52 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000651318202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 900.044,00 (novecentos mil e quarenta e quatro 

reais), tendo   como   objeto o incremento ao custeio dos 

serviços da Atenção Especializada à Saúde, do Município de 

Guarantã do Norte. 

27 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 53 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000655423202500, 

referente a recurso de   Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6904, de 28 de abril de 2025, no   

valor de R$ 297.985,00 (duzentos e noventa e sete mil, 

novecentos e oitenta e cinco reais), tendo   como   objeto o 

incremento da Média e Alta Complexidade (MAC), ao 

Município de Marcelândia. 

28 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 54 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000647223202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal 23760004, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 800.044,00 (oitocentos mil e 

quarenta e quatro reais), tendo   como   objeto o incremento ao 

custeio dos serviços da Atenção Especializada à Saúde (MAC), 

do Município de Juína. 

29 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 55 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000646768202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para o   



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

6 

incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Nova Ubiratã. 

30 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 56 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000649616202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor de R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais), 

para o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de São José do Povo. 

31 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 57 DE 23 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000656389202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor de R$ 1.152.000,00 (um milhão cento e cinquenta e dois 

mil reais), para o   incremento de média e alta complexidade 

(MAC), ao Município de Peixoto de Azevedo. 

 

32 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 58 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645142202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), tendo   como   

objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao 

Município de Alto Garças. 

 

 

33 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 59 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000646911202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), 

tendo   como   objeto o incremento ao piso da Atenção Primária 

à Saúde, ao Município de Alto Garças. 

34 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 60 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000656379202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 1.212.993,00 (um milhão duzentos e doze mil 

novecentos e noventa e três reais), tendo   como   objeto o 

incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao Município 

de Peixoto de Azevedo. 

35 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 61 DE 23 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000648745202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), tendo   

como   objeto o incremento ao custeio de serviços da Atenção 

Primária à Saúde, ao Município de Brasnorte. 

36 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº114 DE 25 

DE JUNHO DE 2025.        

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000653095202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor R$ 450.044,00 (quatrocentos e cinquenta mil e quarenta e 

quatro reais), para o   incremento   de média e alta 

complexidade (MAC), ao Município de Alta Floresta. 



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

7 

37 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 115 DE 25 

DE JUNHO DE 2025.    

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000648407202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor R$ 1.009.208,00 (um milhão e nove mil duzentos e oito 

reais), para o   incremento   de média e alta complexidade 

(MAC), ao Município de Campo Novo do Parecis. 

38 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 116 DE 25 

DE JUNHO DE 2025.        

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000649270202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor R$ 300.044,00 (trezentos mil e quarenta e quatro reais), 

para o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Denise. 

39 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 117 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000651314202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 

para o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Poconé. 

40 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 118 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 11975531000125001, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), tendo   como   

objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao 

Município de Poconé, Região de Saúde da Baixada Cuiabana, 

Estado de Mato Grosso. 

41 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 119 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000656504202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para o   incremento   

de média e alta complexidade (MAC), ao Município de Porto 

Alegre do Norte. 

42 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 120 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000656658202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 400.044,00 (quatrocentos mil e quarenta e quatro 

reais), tendo   como   objeto o incremento ao piso da Atenção 

Primária à Saúde, ao Município de Porto Alegre do Norte. 

43 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 121 DE 25 

DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000646838202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor R$ 600.044,00 (seiscentos mil quarenta e quatro reais), 

para o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Ribeirão Cascalheira. 

44 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 122 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000649889202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais), para o   



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

8 

incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Santo Afonso. 

45 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 123 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação das Propostas sob os números 

36000652349202500, no valor de R$ 500.044,00 (quinhentos 

mil e quarenta e quatro reais), e 36000652344202500 no valor 

de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), referente a recurso de 

Emenda Parlamentar Federal, conforme termos da Portaria 

GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, para o   incremento   

de média e alta complexidade (MAC), ao Município de Tangará 

da Serra. 

46 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº124 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000654446202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 

para o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Várzea Grande. 

47 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 125 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000646459202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para o   

incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Vila Rica. 

48 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 126 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da proposta de Emenda Parlamentar 

Federal nº 36000645793202500, no valor R$ 300.000,00 

(Trezentos Mil Reais), destinado ao Incremento de Custeio dos 

Serviços de Atenção Especializada à Saúde/MAC da Secretaria 

Municipal de Saúde, no município de Nova Bandeirante. 

49 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 127 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 11279048000125001, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais), tendo   como   

objeto aquisição de Unidade Odontológica Móvel, para o 

Município de Peixoto de Azevedo. 

50 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 128 DE 25 

DE JUNHO DE 2025.        

Dispõe sobre a aprovação da proposta de Emenda Parlamentar 

Federal nº 36000650823202500, no valor R$ 662.393,00 

(Seiscentos e Sessenta e Dois Mil Trezentos e Noventa e Três 

Reais), destinado ao Incremento da Média e Alta 

Complexidade/MAC do município de Guarantã do Norte. 

51 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 140 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645446202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 640.000,00 seiscentos e quarenta mil reais), tendo   

como   objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à 

Saúde, ao Município de Apiacás. 

52 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 141 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 360006454770202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

9 

valor   de R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil 

reais), tendo   como   objeto o incremento ao piso da Atenção 

Primária à Saúde, ao Município de Carlinda. 

53 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 142 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645749202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 200.044,00 (duzentos mil e quarenta e quatro 

reais), tendo   como   objeto o incremento ao piso da Atenção 

Primária à Saúde (PAP), ao Município de Carlinda. 

54 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 143 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 6000649628202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal nº 

38050006, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 

28 de abril de 2025, no   valor   de R$130.000,00 (cento e trinta 

mil reais), tendo   como   objeto o incremento ao piso da 

Atenção Primária à Saúde, ao Município de Tesouro. 

55 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 144 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000654553202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), tendo   como   

objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao 

Município de Várzea Grande, Região de Saúde da Baixada 

Cuiabana, Estado de Mato Grosso. 

56 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 145 DE 25 

DE JUNHO DE 2025.                                

Dispõe sobre a aprovação da proposta de Emenda Parlamentar 

Federal individual impositiva nº 3975003, no valor R$ 

500.000,00 (quinhentos mil reais), destinado ao Incremento 

Temporário ao Custeio dos serviços de Atenção Primária a 

Saúde para cumprimento de metas do município de Matupá, 

situado na Região de Saúde Vale do Peixoto, Estado do Mato. 

57 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 146 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000647223202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal 23760004, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 800.044,00 (oitocentos mil e 

quarenta e quatro reais), tendo   como   objeto o incremento ao 

custeio dos serviços da Atenção Especializada à Saúde (MAC), 

do Município de Juína. 

58 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 147 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000652586202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 

termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   

valor   de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para custeio 

de serviço da Atenção Especializada à Saúde, ao Município de 

Alta Floresta. 

59 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 148 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000651579202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal 23760004, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 700.044,00 (setecentos mil e 

quarenta e quatro reais), para incremento da Média e Alta 

Complexidade (MAC), ao Município de Peixoto de Azevedo. 



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

10 

60 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 149 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000649604202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal 

Nº23760003, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 

28 de abril de 2025, no   valor   de R$ 400.044,00 (quatrocentos 

mil e quarenta e quatro reais), tendo   como   objeto o 

incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao Município 

de Cocalinho, Estado de Mato Grosso. 

61 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 150 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000644462202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal Nº4320001, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 100.000,00 (cem mil reais), tendo   

como   objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à 

Saúde, ao Município de Juara, Estado de Mato Grosso. 

62 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 153 DE 25 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000654683202500, 

referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal 23760004, 

conforme Termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 600.044,00 (seiscentos mil e 

quarenta e quatro reais), para custeio de serviços de 

Oftalmologia Ambulatorial e Hospitalar da Secretaria de Saúde 

Municipal de Várzea Grande/MT. 

63 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 156 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000663818202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), 

tendo   como   objeto o incremento ao piso da Atenção Primária 

à Saúde, ao Município de Cocalinho. 

64 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 157 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000654048202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), 

para o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Luciara. 

65 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 158 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000656054202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais), 

para o   incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 

Município de Novo Santo Antônio. 

66 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 163 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000648525202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 200.044,00 (duzentos mil e quarenta 

e quatro reais), tendo   como   objeto o incremento ao piso da 

Atenção Primária à Saúde, ao Município de Barão de Melgaço. 

67 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 164 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000647620202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

11 

de 2025, no de valor R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), para o   incremento   de média e alta complexidade 

(MAC), ao Município de Barão de Melgaço. 

68 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 165 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 11747427000125002, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal 

nº 38050007, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 

28 de abril de 2025, no   valor   de R$ 385.723,00 (Trezentos e 

Oitenta e Cinco Mil Setecentos e Vinte e Três Reais), para 

Estruturação de Unidade de Atenção 

Especializada/Investimento – Aquisição de Veículo de 

Transporte Sanitário, a Secretaria Municipal de Saúde do 

município de Alto Boa Vista, Região de Saúde Norte Araguaia 

Karajá, Estado de Mato Grosso. 

69 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 166 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação das Propostas 36000652142202500 e 

36000652128202500 referente a recurso financeiro de Emenda 

Parlamentar Federal Nº23760003, conforme termos da Portaria 

GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   valor   de R$ 

2.600.044,00 (Dois Milhões, Seiscentos Mil e Quarenta e 

Quatro Reais), tendo   como   objeto o incremento ao Piso da 

Atenção Primária à Saúde, ao Município de Sorriso, Região 

Teles Pires, Estado de Mato Grosso. 

70 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 167 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000657590202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no valor de R$ 500.044,00 (quinhentos mil e quarenta 

e quatro reais), para o Incremento da Média e Alta 

Complexidade (MAC), ao Município de Querência. 

71 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 168 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000649552202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor   de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 

tendo como objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à 

Saúde, ao Município de Campinápolis, Região de Saúde Garças 

Araguaia, do Estado de Mato Grosso. 

72 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 169 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000649491202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 

mil reais), tendo   como   objeto o incremento ao piso da 

Atenção Primária à Saúde, ao Município de Barra do Garças, 

Região de Saúde Garças Araguaia, Estado de Mato Grosso. 

73 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 170 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000661047202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil 

reais), para o   incremento de Média e Alta Complexidade 

(MAC), ao Município de General Carneiro. 



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

12 

74 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 171 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000645357202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no   valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 

tendo como objeto o   incremento de Média e Alta 

Complexidade (MAC), ao Município de Campinápolis. 

75 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 172 DE 26 

DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000660351202500, 

referente a recurso financeiro de Emenda Parlamentar Federal, 

conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 

de 2025, no valor de R$ 350.044,00(trezentos e cinquenta mil e 

quarenta e quatro reais), para o incremento de Média e Alta 

Complexidade (MAC), ao Município de General Carneiro. 

 

 


